小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員  清水喜久男

１　監査の対象

財政援助団体　　 小諸市日中友好協会

所管部課 総務部　　企画課

２　監査の実施日

平成２９年１１月１３日

３　監査の方法

（所管課関係）

(1)補助金の交付決定、支出手続きは、適正になされているか。

(2)補助金の効果について、実績報告等により確認しているか。

(3)補助金交付団体に適切な指導を行っているか。

（財政援助団体関係）

(1)補助事業の目的にあった事業運営が行われているか。

(2)会計経理は適正に行われているか。

(3)事業成績、会計処理は、実績報告と整合しているか。

２９監 第３７号

平成２９年１１月２８日

小諸市議会議長　　　林　　　稔　　 様

　地方自治法第１９９条第７項の規定により、財政援助団体等監査を実施したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

  あらかじめ提出を求めた資料に基づき、関係職員及び団体役員から説明を聴取す
るとともに、関係書類の監査を実施しました。

財政援助団体等監査の結果について（報告）

小　諸　市　長　　小　泉　俊　博　 様

1

４　監査対象団体の概要

　①名称　　 小諸市日中友好協会

　②設立年月日 平成元年2月

　③設立目的

・日中両国民の相互理解と友好親善を深め、日本と世界の平和と繁栄に貢献する。

　④事業内容

　⑤組織（役員等）

　⑥財政状況（平成28年度　決算額）

　収入の部

(1)助成金 小諸市から

(2)補助金 小諸市から

(3)寄附金

(4)会費

(5)その他収入

収入額　計

　支出の部

(1)事業費

(2)会議費

(3)県日中負担金

(4)振替金

(5)その他支出

支出額　計

次年度繰越金額

５　監査の結果

136,290

203,660

600,000

117,351

600,000

125,000

100,000

414,400

186,338

・日中両国の相互理解と友好親善を深めるとともに、藤村文学を通じて小諸市を広
く周知する活動にも貢献されている。引き続き、小諸市への誘客に貢献されること
をお願いする。

・中国事業と文化の研究及び紹介をする。
・日本事業と文化を中国へ紹介する。
・文化、芸術、経済、学術等の各分野にわたる人的交流の促進をする。ほか

・第8回中国藤村文学賞受賞式
  訪中団会計へ

1,425,738

1,199,973

225,765

・会長1名、副会長3名、理事9名、監事2名、事務局長1名、会計1名
・通常会員41名、家族会員2名、賛助会員23名、準会員1名、名誉会員1名

142,672

2